

Số: /KH-UBND

Thị trấn, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024” năm 2024.

Thực hiện kế hoạch số 109/KH-UBND, ngày 12 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Hà Trung Thực hiện “Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024”. UBND thị trấn xây dựng kế hoạch với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Triển khai kịp thời Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn; tiếp tục phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung, mục tiêu của Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch, các quy định pháp luật hộ tịch đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn.

2. Bảo đảm các sự kiện hộ tịch của người dân được đăng ký kịp thời, đầy đủ, chính xác, đúng quy định pháp luật; nâng cao tỷ lệ đăng ký hộ tịch, tập trung vào tỷ lệ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử.

3. Nâng cao trình độ, nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch cho đội ngũ lãnh đạo, công chức làm công tác hộ tịch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người dân về quyền lợi, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người dân trong đăng ký hộ tịch, các quy định pháp luật hộ tịch

1.1. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về hộ tịch, quyền lợi, trách nhiệm của công chức, người dân trong đăng ký hộ tịch thông qua triển khai các hoạt động tuyên truyền, các hội nghị tập huấn nghiệp vụ

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

1.2. Tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về hộ tịch thông qua Trang thông tin điện tử của UBND Thị Trấn, trang tuyên truyền phổ biến pháp luật của tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

1.3. Xây dựng phát hành tài liệu tuyên truyền pháp luật về hộ tịch; Tổ chức in ấn, phát hành Tờ gấp pháp luật tuyên truyền về Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024, pháp luật về hộ tịch phát hành đến công chức, người dân.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn..

- Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2024.

2. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch

Tham gia đầy đủ hội nghị Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch đảm bảo đáp ứng yêu cầu chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện hiệu quả công tác đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn huyện, cụ thể.

3. Thống kê hộ tịch đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời, đáp ứng được yêu cầu quản lý của Nhà nước

Thực hiện thống kê chính xác số trẻ em sinh ra được đăng ký khai sinh, số người chết trong năm được đăng ký khai tử.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

4. Nâng cao tỷ lệ đăng ký, xác nhận các sự kiện hộ tịch quan trọng, cơ bản của cá nhân (khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi, ly hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch...)

4.1. Thực hiện việc rà soát những khó khăn, vướng mắc để báo cáo và đề xuất các phương án giải quyết, nâng dần tỷ lệ đăng ký hộ tịch, đảm bảo 100% các sự kiện hộ tịch đều được đăng ký tại cơ quan đăng ký hộ tịch.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

4.2. Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nghiêm việc thông báo khi có sự thay đổi hộ tịch; ghi vào sổ hộ tịch việc thay đổi hộ tịch theo bản án, quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Nâng dần tỷ lệ ghi vào sổ hộ tịch các việc ly hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch theo bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án nhân dân Việt Nam và các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

5. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn.

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao công chức Tư pháp làm đầu mối tham mưu giúp Chủ tịch UBND triển khai thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức thực hiện báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Công chức Văn phòng UBND phối hợp với công chức Tư pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan tại Kế hoạch này.

3. Kinh phí thực hiện Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024” năm 2024 trên địa bàn. UBND thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện Báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c)
- TTr. Đảng ủy - HĐND (b/c);
- MTTQ, Trưởng đoàn thể (phối hợp);
- CC VH - XH; TC - KT; CA;
- Lưu: VT, TP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Luyện